Porrò simulatq; cæsar factus est Carolus & trā  
quillato iam magnis laboribus Italij statu bellum  
Hungarisi inferre cōstituit. Et durauit hoc bellum  
annos octo, quo Hungari deleti sunt propemo-  
dum. Collocauit & Germanorū pr̄sidia in Hun-  
garia

## LIBER TERTIVS

109

garia Carolus ad conseruandum regnum, ex qua occasione etiam hodie Germani in Hungarię finibus habitant, quę septem castra appellantur. Refertur in historiis, Carolū ingētes opes retulisse ex Hungaria, & id vero consentaneum est, nam Hungari bello exercendo iam supra ducētos annos intenti, predas egerant ex omnibus ferē natōibus, nulla interim in ipsorum regnū incursione facta ab hostibus exteris, inde haud dubie magni & pretiosissimi thesauri reperti sunt apud Hungaros. Interea temporis Caroli filius eodem nomine appellatus Bohemiam subegit, victo eorum rege Lechone, atq; ita demum totius Italie, Gallie, Germanie, Bohemiae & Hungarie potētissimus monarcha factus est Carolus, & in tranquillum statum vniuersum imperium ad occidentē rededit, & redactum conservauit. Itaq; propter has virtutes, & hanc animi fortitudinem, qua usus est in rebus gerendis omnibus, meretur Carolus inter eos heroas recenseri, quos subinde orbi donauit deus ad respublicas reparandas, ad iustitiam, ad æquitatem, pudorem, deniq; ad modestię & publicę pacis leges restituendas inter homines, quales fuerūt olim David, Hercules, Cyrus, Alexāder, Iulius, Augustus, Constantinus, Theodosius. In primis autē in Caroli rebus gestis notatu dignum est, tumultuari eum plerunque in maximos principes, et potentia excellentes reges, nam ad eos reprimendos subinde mittit deus prēcipuos Monarchs, perinde ac nostra ætate Carolus quintus Gallorum insolentiā, luxum atq; libidinem Romanorum, & Venetorum potētiam refrenauit.

Atqui vero non armis, et bellis gerendis solum decet summos monarchas claros esse, sed respublicas quoq; instituere ex honestis legibus, & doctrinis

O, nare

## DE QVARTA MONARCHIA

na religionis. Id vero in primis curae fuit Carolo. Concilia aliquot Romę celebrari curauit, & Francorū, & in Gallia aliquoties. Quin & tria publica gymnasia instituit ad propagandam & conservandam doctrinam Christianę religionis, ut pote Bononię, Lutecię, Parrhistorū in Galliis, & Paduę. In Germania similiter multa monasteria erexit in usum iuuentutis instituēdē scholarum loco. His adde quod Francorum ius quoq; in ordinem redigi, & legum libros cōscribi iussit. Nam vetus illud ius Romanorum iam diu antea per Longobardos, & Francos obliteratum erat.

Item & antiquas historias Germanorum, & cantica in unum colligi præcepit, quibus adeo delectatus fertur, ut edificeat ea.

Germanice & Latine dicendo disertissimus fuit, fuit & Græce lingue non imperitus, nam ipse Grecos legatos audiuit, & Græce respondit, verum in longa & continua oratione latinis verbis usus est. Etiā hodie versus extant, non prorsus inculti, quos ipse in obitu cognati sui Rolandi fertur conscripsisse. In senectute Astronomicis disciplinis operam dedit, domi inter præsidendum & coenandum lectio ne librorum Augustini delectatus est.

In templo horas canonicas una cum sacerdotibus cantauit, & sacras lectiones quoq;, & id etiam suo exemplo principes reliquos voluerunt facere, quibus ipse prescrivit lectiones, que ad suam & ipsorum emendationem videbatur pertinere. Erat enim doctrinę Christianę non vulgaris amator, in vita totius moribus talem se declarauit, ut qui nulli pietate secundus esse posset. Præter hec & Christianis in exteris regnis pecuniarum subsidia misit, & impetravit apud Saracenorū reges, ut Christiani nominis professores clementius tractarentur.

Vene

## LIBER TERTIVS

iii

Ventis & mensibus quoq; ea nomina imposu-  
it, quæ hodie adhuc sunt in vsl, ita vt ex his omni-  
bus facile æstimare liceat, hunc Cæsarē magnis vir-  
tutibus, & summa fœlicitate in rebus gerendis à  
deo fuisse exornatū, vt merito Magni cognomen-  
to possit appellari. Quum esset omnibus his virtu-  
tibus toto iam orbe clarus, constabilita pace, repa-  
ratis legibus, redacto in ordinem religionis statu,  
vt præcideret magnorum incommodorū occasio-  
nem, ante obitum suum Lodouicum filium suum  
heredem & successorem in imperio destinauit, po-  
stea Aquisgrani moritur anno suæ ætatis septuage-  
simosecundo. Ante obitum Caroli pons per Rhes-  
num trajectus prope Mogunciam deflagravit, qui  
in gentibus imperidiis Caroli per decennium ex-  
structus erat, portendit hoc incendium non multo  
post Germaniam à Gallia diuellendam esse.

Lodouicus pius secundus Germanus Cæsar.

**A** spicatus est Lodouicus Pius Caroli filius, re-  
gnauit annos vigintisex. Carolus plures filios ha-  
buit, qui ante obitum patris mortui sunt. Lodouicu-  
s in initio sui imperij pacis foedera inita à patre  
Carolo cum Constantinopolitanis renouauit, &  
rata esse voluit. Postea Lotharium filium imperij  
consortem delegit, vt in Italia regnaret, missus Ro-  
manam à Paschali pontifice imperiali corona insigni-  
tus, Augustus est appellatus. Inde apud Aquisgra-  
num à Lodouico conuentus est habitus pro refor-  
mando ecclesie statu, & summa diligētia effecit, vt  
ministris ecclesiastrum necessaria substidia vitæ præbe-  
rentur. Transactio quoq; inter eum, & Romanum  
pontificem facta est, vt posteris certo constaret,  
quæ pars ad pontificem, & quæ ad imperium per-  
tineret.

Pius

## DE QUARTA MONARCHIA

Pius hic imperator à Lothario filio ex consilio Episcoporum & principum quorundam captus est, propterea quod timebat fore, ut ex nouerçe instinctu imperium a se in iuniorem fratrem transferret, sed liber factus Lodouicus ad imperij gubernationem rediit, & Lotharium filium vi in Italiā abire compulit, tandem vero in gratiam patris receptus est.

Post Leonem factus est centesimus Papa Stephanus quartus. Is confirmationem sui pontificatus a Lodouico petiit.

Stephano successit. 101. Papa Paschalis, & hic ad Lodouicum pro confirmatione legatos misit.

Paschalis successor fuit. 102. Papa Eugenius secundus.

Post Eugenium secundum factus est. 103. Papa Valentinus.

Valentino successit. 104. Papa Gregorius quartus. Recusavit recipere pontificatum priusquam a Lodouico confirmaretur.

Lotharius primus huius nominis, tertius Germanicus Cæsar.

**A**nno Christi. 841. post mortem Lodouici Pii regnauit Lotharius filius eius annos quindicim. Sed quod hactenus felicitas huius generis fuit, iam sub Lothario mutata est. Lotharius plures fratres habuit, Lodouicum Germanicum & Carolum Caluum, inter quos dissensio fuit propter divisionem ex qua non minus ingens, & luctuosum bellum exortum est. Etenim in Gallia tanto inter se cœfictu congressi sunt fratres, quod, ut testantur historiæ Francorum vires adeo sint debilitate in eo certamine, ut postea nunquam potuerint in integrum reualescere. Victores fuerunt Lodouicus Germanicus et Carolus Calvus. Post commissam tantam cladem factus inducis per principes in gratia redacti sunt fratres,

## LIBER TERTIVS

III

fratres. Lodouico cessit Germania, Suevia, Bauaria, Bohemia, Austria, Francia Orientalis, Thuringia, Saxonia, & quicquid erat usq; ad Rhenum flum. Lodoicus hic Germanicus rex est dictus, & magna de eo laudes referuntur, huius posteri sunt Francorum duces reliqui sequentes. Bohemiam quoque ad recipiendam fidem Christianam adduxit.

Carolo Caluo maxima pars Gallie in hereditaria transactione contigit, & ab hoc sequentes reges Gallorum originem ducunt.

Lotharius Italiam retinuit, & Galliam Narbonensem, & eam quoq; partem, que etiamnum Lotharingie nomine appellatur, mansit & apud hunc Cesareo celstitudinis eminentia. Itaq; hac occasione Gallia a Germania distracta est tandem, postea Lotharius imperij gubernationem Lodouico secundo filio suo commisit, & ipse iam natu grandis monachorum habitum sumpsit.

Cometè nō pauci hoc anno ante dissensionem & bellum hoc fratrum apparuerunt.

Post Gregorium quartum factus est. 105. Papa Sergius secundus, is primum mutauit suum nomine, nam fertur antea os porci eum fuisse appellatus, ab hoc Lodouicus secundus Lotharij filius coronatus est Rome.

Sergio secundo successit Papa. 106. Leo quartus, is Anglicam arcem Romæ extruxit, per delatores accusatus est apud Lothariū, qd aduersus eum miseretur imperij sublimitatem a Francis ad Grecos transferre. Itaq; quū Romam profectus esset Lotharius, expurgauit se Papa.

Post Leonem quartum factus Papa Ioannes octauus, hunc Moguntię natum, & feminam suis ferunt.

Post

## DE QVARTA MONARCHIA

Post Ioannē octauum factus est. 107. papa Benedictus tertius, sub hoc tempore magnę contentiones & tumultus exorti sunt propter electionem sed hos sedauit Lotharius.

Lodouicus secundus, quartus  
Germanus Cæsar.

**A**NNO Christi. 856. imperium assumpst Lodus  
cicus secundus Lotharij filius regnauit annos  
viginti. Sarracenos magno impetu Italiam ingressos repressit, et superauit, reparata per Italiam pace  
moritur, Mediolani sepultus est.

Post Benedictum tertium factus. 108. Papa Nicolaus primus.

Nicolao successit. 109. Papa Adrianus secundus  
a sacerdotibus, & populo electus.

Post Adrianum secundū factus est. 110. Papa Iohannes nonus. Is cōspiratione facta cum Gallorum  
regibus à Germanis imperij maiestatem studebat  
transferre in Carolum Caluū, deinde in Lodouicū  
cum Balbum eius filium, sed imperiū per vim reti-  
nuerūt Germani, id quod postea dicemus. Interea  
dū hēc mohtur pōtifex, captus est, sed elapsus pros-  
fugit in Gallias ad Lodouicum Balbum.

Carolus Caluus Cæsar ex Gallia.

**A**NNO Christi. 876. Romam venit Carolus Caluus, & adiuuante pontifice Ioanne nono Cæsar designatus, regnauit annis duobus. Erat Lotha-  
rij frater Carolus Caluus Pj filius, cui in diuisione  
regnorum Gallia contigerat. Iam vero machinaba-  
tur Romanus Pontifex imperij maiestatem à Ger-  
manis ad Gallos transferre, verum id ferre nolue-  
runt Lodouici Germanici filij, quod vbi audisset  
Caluus, comminabatur tam innumerabiles hosti-  
uni copias trans Rhenū se ducturū, vt vel ab equis  
exhausto Rheno, exercitus siccis pedibus posset  
transf-

## LIBER TERTIVS

vii

transire. O impudentes nimium Gallorum mīnas.  
Instructo autē exercitu ad quinquaginta millia Co-  
loniā vscq; descendit, & apud Andernacū oppidū a  
nepotibus suis filiis Lodouici Germanici cēsus est

Proximo anno profectus est in Italī Caluus,  
quo eū sequuti sunt nepotes duo illi Lodouici filij.  
Cognita hac fama subito ex timore morbo corre-  
ptus interiit. Interea tamen pertinaciter in transfe-  
rendo imperio laborat Ioannes pontifex, & volu-  
it Calui filiū patris loco succedere. Proinde à Ger-  
manis legatis, & qui his addicti erāt, captus est Ro-  
mæ, sed elapsus ex eorum manibus ad Gallię regē  
profugit, vbi Lodouicum Balbum Calui filium  
Cælarem creauit. Balbus hic non amplius duobus  
annis post Calui patris mortem superstes vixit.  
Atq; ita demum adfectatio imperij infeliciter ces-  
sit Gallis, & simul fallacibus technis suis frustratus  
est pontifex.